Дело № 1-55/2017 

Приговор

Именем Российской Федерации

16 августа 2017 года с.Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Галяутдинова Р.Р., при секретаре Лукмановой Э.А., с участием государственного обвинителя –прокурора Шарипова А.А., подсудимой ФИО10, её защитника адвоката 

<

адрес> филиала БРКА ФИО11 представившей ордер сер. 017 № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющей рег. №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужней, воспитывающей двух несовершеннолетних детей, не военнообязанной, не работающей, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

Подсудимой ФИО10 совершено присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО10, назначенная приказом начальника обособленного структурного подразделения Дюртюлинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» ( далее ОСП Дюртюлинский почтамт УФПС РБ – филиал ФГУП «Почта России») от ДД.ММ.ГГГГ № к начальником отделения почтовой связи и одновременно оператором связи 3 класса ( далее ОПС) Новомедведево ОСП Дюртюлинский почтамт УФПС РБ – филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции единственным лицом обладающим административно - хозяйственными функциями, неся полную материальную – ответственность согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», приказам № от ДД.ММ.ГГГГ переведенная исполнять обязанности только начальника (отделения почтовой связи 5 класса) ОПС Новомедведево с теми же административно – хозяйственными функциями, утвержденными должностной инструкцией начальника ОПС 4-5 класса, в частности со следующими функциями и должностными обязанностями: 

- обеспечение высококачественного и культурного предоставления услуг почтовой связи пользователям, четкой и бесперебойной работы имеющихся в отделении почтовой связи средств связи, для осуществления операций в соответствии с действующими правилами и инструкциями;

- организация и обеспечение своевременной оплаты пенсий и пособий, доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов;

- обеспечение сохранности почтовых отправлений, денежных сумм, оборудования и имущества отделения связи;

- осуществление своевременного и качественного обмена почты;

- осуществление контроля производственного процесса обработки печати, письменной корреспонденции и почтовых отправлений;

- обеспечение выполнения планируемых мероприятий и плановых заданий по повышению эффективности рентабельности отделения почтовой связи. Анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы;

контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати;

- контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг;

- прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам;

- обработка и составление принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей их в почтамт;

- своевременное доведение до клиентов информации об изменениях в условиях приема подписки на периодические печатные издания;

- работа с поступающими обращениями клиентов по работе ОПС;

- по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц;

- по оформлению переадресовок и аннуляции подписки;

- по приему, учету и продаже почтовой тары;

- по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС;

- по обмену почты;

- по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц;

- по оформлению переадресовок и аннуляции подписки;

- по приему, учету и продаже почтовой тары;

- по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС;

- по обмену почты;

- составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг и передача их в ОСП в установленные сроки;

обеспечивать полную сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества отделения почтовой связи;

- проводить инвентаризацию материальных ценностей в установленном порядке;

- организовывать прием подписки на периодические печатные издания в отделениях почтовой связи и на дому;

- осуществлять прием платы за газ, электроэнергию, МТС, ГТС и других непрофильных услуг в отделении почтовой связи и на дому;

- осуществлять контроль за своевременной выемкой и отправкой письменной корреспонденции и почтовых отправлений согласно нормативным требованиям.

Обладая указанными административно - хозяйственными функциями и должностными полномочиями, ФИО10, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Новомедведево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение по приему платежей, оформлению подписок, проведению кассовых операций и имея в связи с этим возможность распоряжаться вверенными наличными денежными средствами, поступившими в ОПС Новомедведево, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного чужого имущества, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( в неустановленное следствием время), получая от почтальонов ОПС Новомедведево собранные у населения денежные средства с доставочными картами на подписные периодические издания, а также квитанции с приложенными денежными средствами для оплаты коммунальных услуг, и получая непосредственно у населения денежные средства на оплату коммунальных услуг и на подписку, умышленно, с целью личного обогащения, денежные средства в кассу не оприходовала, присваивала для использования в личных целях. 

И таким образом похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, из которых- деньги, полученные за оплату коммунальных услуг в размере 

<

данные изъяты> и деньги по доставочным карточкам на подписные издания на общую сумму 

<

данные изъяты>

Тем самым, своими умышленными действиями, причинила ОСП Дюртюлинский почтамт УФПС РБ – филиал ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Получив, реальную возможность распорядится чужим имуществом по своему усмотрению, похищенные деньги использовала на личные нужды. 

Вышеуказанными действиями ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемая заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в порядке ст. 314 УПК РФ (т.2 л.д. 199-204).

В ходе судебного заседания подсудимая поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке – без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным, заявлено после консультаций с защитником, обоснованно тем, что она признаёт свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается. 

Защитник поддержала заявленное ходатайство, пояснив, что ею своей подзащитной разъяснены и понятны последствия рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО12, надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения дела, на судебное заседание не явился, направил письменное ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя потерпевшего, согласен на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, решение вопроса о мере наказания оставляет на усмотрение суда.

Участвовавший в судебном заседании государственный обвинитель, считает возможным рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке, поскольку подсудимая совершила преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений, наказание за совершение которых не превышает 10 лет лишения свободы, полностью признаёт свою вину в совершении преступления и её вина доказана материалами уголовного дела.

Выслушав мнения участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд находит заявленное ходатайство обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии со ст.ст.314-315 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства; настоящее ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником; с учетом позиции государственного обвинителя и потерпевшего, подсудимая обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание до 6 лет лишения свободы; обвинение с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд считает, что по уголовному делу имеются законные основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО10 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует преступные действия ФИО10 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному совершенное с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного ею деяния, данные о личности, смягчающие обстоятельства.

Подсудимая ФИО10 на учёте у нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.185-186), как личность характеризуется положительно ( т. 2 л.д. 174-177, 188), ранее не судима (т.2 л.д. 171).

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО10 предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО10 суд признаёт, согласно ст. 61 УК РФ, явку с повинной (т. 1 л.д. 77), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, полное и чистосердечное признание своей вины в совершении преступления, наличие двух малолетних детей, (т.2 л.д. 178-179), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Согласно требований ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно требований ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Установление в судебном заседании, данных обстоятельств, с учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, мнения потерпевшего не ходатайствовавшего о назначении строгого наказания, свидетельствуют о возможности исправления осужденной без отбывания наказания, в виде реального лишения свободы в связи с чем, суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ и назначить ФИО10 условное осуждение а также не назначать дополнительное наказание. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой суд полагает невозможным изменение категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ и применение в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным, установить испытательный срок на один год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО10 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осуждённого- Уголовно-исполнительную инспекцию по месту её жительства; не реже 1 раза в месяц проходить регистрацию в данном органе в дни установленные этим же органом. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО10 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: пакет № - не оплаченные квитанции по оплате газа электроэнергии в количестве 11 шт., на имена : ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9; пакет № - квитанции, чеки, доставочные карточки, по которым произведена оплата ФИО10 в счет возмещениям ущерба; пакет № - листы опроса в количестве 5 штук с приложенными доставочными картами по которым не были произведены подписки, по вступлении приговора в законную силу возвратить в Дюртюлинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Илишевский районный суд Республики Башкортостан. 

Судья подпись Р.Р. Галяутдинов